
segunda-feira, 07 de deZeMBrO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  4
 

coNTraTo
Número De Publicação: 50527

coNTraTo: 142/2009
Objeto: Aquisição De Equipamento Permanente – Grupo Gerador 
Emergencial Para O Banco De Sangue De Cordão Umbilical.
Valor Total: 51.000,00
Data Assinatura: 03/12/2009
Vigência: 03/12/2009 a 03/12/2010
Pregão Eletrônico: 41/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118816220000     449052              0103000000          Estadual
Contratado: 
Endereço: , 
CEP. - - / 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

coNTraTo
Número De Publicação: 50557

coNTraTo: 154/2009
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
PARA IMPLANTAÇÃO DO ESPAÇO BRINCAR E FRALDÁRIO DO 
HEMOCENTRO COORDENADOR DA FUNDAÇÃO HEMOPA.
Valor Total: 24.326,07
Data Assinatura: 04/11/2009
Vigência: 04/11/2009 a 14/11/2009
Decreto Qualificação: SEM NÚMERO
Data do Decreto: 01/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2007
Convite: 2/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000     339039              0260001779          Estadual
Contratado: A. J. PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP 
Endereço: Vila Maria, 21
CEP. 66050-300 - Belém/PATelefone: 9132231973 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

coNTraTo
Número De Publicação: 50590

coNTraTo: 148/2009
Objeto: Fornecimento de material de consumo hospitalar.
Valor Total: 960,00
Data Assinatura: 03/12/2009
Vigência: 03/12/2009 a 03/12/2009
Pregão Eletrônico: 43/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000     339030              0269001022          Estadual
Contratado: DIBRAX COMERCIAL LTDA
Endereço: Rua Marselhesa, 243
CEP. 04020-060 - São Paulo/SPTelefone: 1155711583 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril
PorTaria Nº 556/aJur/GabiNeTe/HemoPa, De 03 De 

DeZembro De 2009.
Número De Publicação: 50549

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de irregularidade 
no serviço público é obrigada a promover a sua apuração 
imediata, mediante sindicância ou processo administrativo 
disciplinar, assegurado ao acusado a ampla defesa;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a servidor 
público sem que se garanta, por intermédio do devido processo 
legal, o direito de defesa a ser exercitado da forma mais ampla 
possível, conforme o estabelece o art. 5º da Constituição Federal, 
reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando a necessidade de instituição da Comissão de Sindicância 
e Processo Administrativo Disciplinar que irá apurar responsabilidade 
de servidores por infrações praticadas no exercício de suas atribuições, 
através do Processo Administrativo Disciplinar nº 005/2009, de acordo 
com os arts. 199 e seguintes da Lei 5.810/94;
reSolVe,
I – Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a 
Presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar nº 005/2008, em virtude de ausência 
injustificada por mais de 30(trinta) dias no Hemocentro 
Coordenador, pela servidora Erika do Socorro Rodrigues Felix:, 
matrícula 5775701

-          MARLA CECYANNE MESQUITA DOS SANTOS – Matrícula 
57175280 – Presidente da Comissão
-          CRISTIANE FERREIRA – Matrícula 54188527- Vogal da Comissão
-          NELMA MARIA DE LIMA CHAVES – Matrícula 5883873 .
II – As possíveis ausências injustificadas cometidas pela servidora 
Erika do Socorro Rodrigues Felix constam do artigo 190, II, e §2º 
do Regime Jurídico Únicos dos Servidores do Estado do Pará. 
III –- Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 03 de dezembro de 2009.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HemoPa

SuPrimeNTo De FuNDo
Número De Publicação: 50401

PorTaria: 537/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: DANIELLE MORAES ALVES
Cargo: GERENTE DE HEMONÚCLEO
Matrícula Funcional: 572047121
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa  Valor
10122012545750000     0269001022          339030               1.200,00
10122012545750000     0269001022          339039                 300,00
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

SuPrimeNTo De FuNDo
Número De Publicação: 50397

PorTaria: 536/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: FERNANDO AUGUSTO FONSECA MONTEIRO
Cargo: GERENTE DE HEMOCENTRO
Matrícula Funcional: 541916922
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa  Valor
10122012545750000     0269001022          339030                  1.800,00
10122012545750000     0269001022          339036                    300,00
10122012545750000     0269001022          339039                    300,00
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

SuPrimeNTo De FuNDo
Número De Publicação: 50412

PorTaria: 538/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ANAIDIS DO SOCORRO MARTINS DA SILVA
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Matrícula Funcional: 541961891
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa  Valor
10122012545750000    0269001022          339030              1.400,00
10122012545750000     0269001022          339036              200,00
10122012545750000     0269001022          339039              600,00
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

SuPrimeNTo De FuNDo
Número De Publicação: 50419

PorTaria: 539/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARIA DA CONCEIÇÃO ARAÚJO DE MATOS
Cargo: ENFERMEIRA
Matrícula Funcional: 571934571
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa  Valor
10122012545750000     0269001022          339030               50,00
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril
Suprimento de Fundo

Número De Publicação: 50427
PorTaria: 552/2009

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ERIC GOMES MAGNO
Cargo: ENGENHEIRO
Matrícula Funcional: 541872743
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545750000    0269001022          339030              1.000,00
10122012545750000    0269001022          339036                700,00
10122012545750000    0269001022          339039                300,00
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril
Suprimento de Fundo

Número De Publicação: 50432
PorTaria: 553/2009

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ANA TEREZA DE AMORIM ACATAUASSU NUNES

Cargo: ADMINISTRADORA
Matrícula Funcional: 70000061
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545750000    0269001022          339030              1.000,00
10122012545750000    0269001022          339036                 500,00
10122012545750000    0269001022          339039                 700,00
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

PorTaria
Número De Publicação: 50609

PorTaria Nº 557/2009 - GabiNeTe/aJur/HemoPa, De 
03 De DeZembro De 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores deste Órgão;
Considerando a necessidade de regulamentar a concessão da 
Gratificação por Tempo Integral nesta Instituição Pública;
Considerando ainda, o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 
138 da Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE: 
I – REVOGAR o Tempo Integral concedido á servidora SANDRA 
MARIA OLIVEIRA MONTEIRO, a partir de 01 de dezembro de 
2009;
II - CONCEDER a gratificação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados, no percentual de 70% (setenta 
por cento) sobre o vencimento base, a partir de 01 de dezembro 
de 2009 á servidora HILA SILVA SOUZA.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 03 de dezembro de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

PorTaria
Número De Publicação: 50548

PorTaria De Nº 438, De 30 De NoVembro De 2009.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 19 de agosto de 2009, publicado no DOE nº 
31.487 de 20.08.2009.
- Considerando o Decreto nº. 520/2007 e o autorizo constante 
no processo de nº. 2009/406409.
RESOLVE: 
PRORROGAR os contratos dos servidores abaixo relacionados, 
celebrados sob a égide da Lei Complementar n° 07, de 25 de 
Setembro de 1991, o qual vigorará até o dia 30 de Maio de 
2010.

maTricula Nome carGo

5262011/3 ANTONIO JOSE RODRIGUES MACEIO MÉDICO

54181113/3 CAMILA COSTA SILVA MÉDICO

57205203/2 FELICIANO MENDES VIEIRA JUNIOR MÉDICO

54195976/2 JAQUES DA SILVA NEVES MÉDICO

2020122/2 LUIZ AUGUSTO CAMPOS ALMEIDA MÉDICO

57209075/1 MANOEL DA PAIXAO CORREA FILHO MÉDICO

57206314/2 MANOEL DE JESUS GOMES VANZELER MÉDICO

57196505/2 MARCIO ANTONIO MONTEIRO DA COSTA MÉDICO

54185453/2 SADILENY BENTES DOS SANTOS MÉDICO

5799210/2 STELIO DE JESUS PANTOJA MESQUITA MÉDICO

55587182/2 TANIA CRISTINA ALVES ZAHLOUTH MÉDICO

5262046/2 TELMA REGINA DE OLIVEIRA SOARES MÉDICO

BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV
Obs.: Republicado por ter saído com incorreções no DOE nº 
31.558 de 03/12/2009.


